
Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Иркутской области от 11 января 2023 г. N 66-2-мпр "Об

25.01.2023 Система ГАРАНТ 1/3

Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Иркутской области от 11 января 2023 
г. N 66-2-мпр "Об установлении временных нормативов накопления твердых коммунальных 

отходов на территории отдельных муниципальных образований Иркутской области в 
отношении отдельных категорий объектов, на которых образуются отходы"

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об 
отходах производства и потребления", во исполнение решения Верховного Суда Республики 
Бурятия от 25 декабря 2020 года N За-26/2020, на основании Положения о министерстве природных 
ресурсов и экологии Иркутской области, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 29 декабря 2009 года N 392/171-пп, руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской 
области, приказываю:

1. Установить временные нормативы накопления твердых коммунальных отходов на 
территории отдельных муниципальных образований Иркутской области в отношении отдельных 
категорий объектов, на которых образуются отходы (прилагаются).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической 
газете "Областная", в сетевом издании "Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области" (ogirk.ru), а также на "Официальном интернет-портале правовой информации" 
(www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

3. Установить, что установленные настоящим приказом временные нормативы накопления 
твердых коммунальных отходов на территории отдельных муниципальных образований Иркутской 
области в отношении отдельных категорий объектов, на которых образуются отходы, применяются 
до 31 декабря 2023 года.

4. Настоящий приказ вступает в силу через 10 календарных дней со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Министр С.М. Трофимова

Утвержден
приказом министерства
природных ресурсов и

экологии Иркутской области
от 11.01.2023 N 66-2-мпр

Временные нормативы
накопления твердых коммунальных отходов на территории отдельных муниципальных 
образований Иркутской области в отношении отдельных категорий объектов, на которых 

образуются отходы

N
п/п

Наименование категории объектов Расчетная единица, в
отношении которой
устанавливается

норматив

Годовой норматив
Объем, куб. м

1. Нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории города Иркутска
1.1 Научно-исследовательские, 1 кв. м общей площади 0,115



Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Иркутской области от 11 января 2023 г. N 66-2-мпр "Об

25.01.2023 Система ГАРАНТ 2/3

проектные институты, 
конструкторские бюро, банки, 
финансовые учреждения, отделения 
связи, административные, прочие 
офисные учреждения

1.2 Торговля продовольственными 
товарами

1 кв. м общей площади 0,543

1.3 Торговля промышленными 
товарами

1 кв. м общей площади 0,361

1.4 Торговля специализированными 
товарами

1 кв. м общей площади 0,269

1.5 Гаражи, парковки закрытого типа 1 машино-место 0,266
2. Нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального 

образования Ангарского городского округа Иркутской области
2.1 Многоквартирные дома 1 проживающий 1,968
2.2 Многоквартирные дома 1 кв. м общей площади 

жилого помещения *
0,084

2.3 Научно-исследовательские, 
проектные институты, 
конструкторские бюро, банки, 
финансовые учреждения, отделения 
связи, административные, прочие 
офисные учреждения

1 кв. м общей площади 0,115

2.4 Торговля продовольственными 
товарами

1 кв. м общей площади 0,543

2.5 Торговля промышленными 
товарами

1 кв. м общей площади 0,361

2.6 Торговля специализированными 
товарами

1 кв. м общей площади 0,269

2.7 Складские помещения 1 кв. м общей площади 0,082
2.8 Кафе, рестораны, бары, закусочные, 

столовые
1 кв. м общей площади 0,659

2.9 Мастерские по ремонту бытовой и 
компьютерной техники, мастерские 
по ремонту обуви, ключей, часов и 
пр., ремонт и пошив одежды

1 кв. м общей площади 0,113

3. Нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории иных муниципальных 
образований Иркутской области

3.1 Индивидуальные жилые дома 1 проживающий 1,56
3.2 Индивидуальные жилые дома 1 кв. м общей площади 

жилого помещения *
0,063

3.3 Торговля продовольственными 
товарами

1 кв. м общей площади 0,543

3.4 Торговля промышленными 1 кв. м общей площади 0,361



Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Иркутской области от 11 января 2023 г. N 66-2-мпр "Об

25.01.2023 Система ГАРАНТ 3/3

товарами
3.5 Торговля специализированными 

товарами
1 кв. м общей площади 0,269

* Указанные нормативы накопления твердых коммунальных отходов применяются в случае 
принятия министерством природных ресурсов и экологии Иркутской области решения об 
осуществлении потребителями оплаты коммунальной услуги по обращению с твердыми 
коммунальными отходами исходя из общей площади жилого помещения.

Министр природных ресурсов и экологии Иркутской области С.М. Трофимова


